
OBSAH

1

Úvod: Hlavní svědek 5
Prolog: Zkáza Jeruzaléma, 66—70 n. I. 8

Část první: civilizace Středomoří

1. Příběh dvou měst 25
2. Jeden svět pod vládou Říma 52

Vnucení politické jednoty 52
Přijetí politické jednoty 61
Společný trh 70
Kulturní kontinuum 80

3. Různost a tolerance 96
Pohled shora 96
Na zemi 106
Tolerance 124

Část druhá: Římané a Židé

4. Identita 131
Být Římanem a Židem 131
Význam místa 142
Paměť, čas a chápání minulosti 146
Budoucí očekávání 157

5. Společnost 166
Res publica a theokrateia 166
Příbuzenství 173
Přátelství, patronace a společnost 188

6. Perspektivy 198
Přirozenost člověka 198
Kosmologie 213
Morálka 227

7. Způsob života 234

518



8. Vláda 260
Spravedlnost 260
Válka 272

9. Politika 283
Postavení 283
Moc 302

10. Římané a Židé 314

Část třetí: střet

11. Cesta ke zkáze -  37 př. n. 1. až 70 n. 1. 327
Judaea 327
Diaspora 344
Válka, léta 66 až 70 n. 1. 348

12. Reakce -  70 až 312 n. 1. 366
Střet (70 až 135 n. 1.) 366
Vítězství nad židovstvím 370
„Bezbožní židé“ 382
Hříšný edóm 412
Římané židovského vyznání? 415

13. Rozmach církve 421
14. Nový Řím a nový Jeruzalém 451

Urbs venerabilis a altera Koma 451
Nový Jeruzalém 459

Epilog: Počátky antisemitismu 473
Poznámky 480
Další četba 508
Ediční poznámka . 508
Jmenný rejstřík 510

519


